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1 Úvod

V naší společnosti je v podstatě kaţdý spotřebitelem, protoţe kaţdý si za svůj ţivot

koupí mnoho různých výrobků a sluţeb. Zároveň se obecně za vše musí platit.

Spotřebitelé se tak musí rozhodovat, na které výrobky, či sluţby vydají své příjmy.

Na trhu se ale vyskytuje nepřeberné mnoţství výrobků a sluţeb, které se od sebe

mnohdy velmi liší kvalitou a cenou, i kdyţ se spotřebitelům mohou na první pohled zdát

stejné. Navíc na spotřebitele čekají všelijaké nástrahy ať uţ od prodejců, či od

samotných výrobců. Tyto nástrahy si lze představit například v podobě klamavé

reklamy či v extrémních případech i ohroţování zdraví spotřebitelů nebezpečnými

výrobky.

Většina spotřebitelů chce kvalitní výrobky a sluţby za rozumnou cenu. Navíc jistě

uvítají pomoc s problémy, které by mohly v souvislosti se zboţím jako spotřebitelé mít.

Tato problematika je aktuální nejen v současnosti, ale bude i v budoucnosti, protoţe

spotřebiteli jsme a zřejmě i nadále budeme.

Pomoc při řešení spotřebitelských problémů nabízí v České republice některé neziskové

organizace, které jsou za tímto účelem zaloţené. Jak je dále moţné se v textu dočíst,

existuje jich u nás poměrně mnoho, ale asi těmi nejznámějšími jsou Občanské sdruţení

spotřebitelů TEST, Sdruţení obrany spotřebitelů a Sdruţení českých spotřebitelů.

V této práci bude hlavní pozornost věnována Občanskému sdruţení spotřebitelů TEST,

avšak ostatní dvě zmíněné organizace nezůstanou bez povšimnutí.

Občanské sdruţení spotřebitelů TEST se snaţí spotřebitelům pomoci při výběru

výrobků prostřednictvím testů kvality výrobků a sluţeb, které jsou následně obsahem

jím vydávaného časopisu TEST. Aby byla jejich snaha účinná, musí se o sdruţení a jím

nabízené pomoci spotřebitelé nejdříve dozvědět. To závisí na zvolených nástrojích

marketingové komunikace a médiích, které organizace vyuţívá.

V rámci práce proto budou analyzovány nástroje marketingové komunikace

Občanského sdruţení spotřebitelů TEST, které jsou sdruţením vyuţívány k informování

spotřebitelů. A také jaké mají respondenti povědomí o organizaci a jejích aktivitách.

Bude se zejména prošetřovat účinnost jiţ existující marketingové komunikace
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organizace na základě vybraného vzorku respondentů. Na základě zjištěných výsledků

budou navrţena opatření, jak stávající marketingovou komunikaci Občanského sdruţení

spotřebitelů TEST zlepšit. Návrhy na zlepšení budou spočívat ve snaze o zvýšení

efektivity komunikace tak, aby bylo informováno co nejvíce spotřebitelů, ti sdělení

pochopili, uvědomili si poslání této organizace a vyuţívali jí nabízených sluţeb.

Ideálním účinkem navrhovaných zlepšení je zvýšení počtu předplatitelů časopisu TEST.

V následujícím textu je moţné se dozvědět informace o marketingové komunikaci

Sdruţení obrany spotřebitelů a Sdruţení českých spotřebitelů získaných od respondentů.

Poznatky o všech třech neziskových organizacích v oblasti ochrany spotřebitele získané

dotazníkovým šetřením budou mezi sebou porovnávány. Avšak hlavní pozornost i ve

vyhodnocení výsledků dotazování se věnuje prve zmíněné organizaci – Občanskému

sdruţení spotřebitelů TEST.
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2 Teoretická část

2.1 Ochrana spotřebitele

2.1.1 Základní pojmy

Pojem spotřebitel

Existuje celá řada různých výkladů tohoto pojmu, závislých na úhlu pohledu, ze kterého

se na spotřebitele jako takového nahlíţí.

Podle zákona o ochraně spotřebitele je „spotřebitelem“ „fyzická nebo právnická osoba,

která nakupuje výrobky nebo užívá služby za jiným účelem než pro podnikání s těmito

výrobky nebo službami“.
1

Tento pojem vysvětluje také občanský zákoník, který uvádí, ţe „spotřebitelem je osoba,

která při uzavírání a plnění smlouvy nejedná v rámci své obchodní nebo jiné

podnikatelské činnosti“.
2

Podle Olgy Horové je spotřebitel účastníkem trhu, subjektem právních vztahů a také

případným objektem nepoctivého jednání ze strany podnikatelů.
3

Směrnice Rady o ochraně spotřebitele v případě smluv uzavřených mimo obchodní

prostory, nebo-li směrnice o podomním prodeji, definuje spotřebitele jako „fyzickou

osobu, která v transakcích spadajících do oblasti působnosti této směrnice jedná za

účelem, který nelze považovat za jeho podnikatelskou činnost nebo výkon povolání“.
4

Podle směrnice Rady o nepřiměřených podmínkách ve spotřebitelských smlouvách je

jím pak „fyzická osoba, která ve smlouvách, na které se vztahuje tato směrnice, jedná

pro účely, které nespadají do rámce její obchodní nebo výrobní činnosti nebo

povolání“.
5

1 Zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele v pozdějším znění
2 Zákon č.40/1964 Sb., občanský zákoník v pozdějším znění
3 HOROVÁ, Olga. Ochrana spotřebitele. Praha: Vysoká škola ekonomická v Praze, 2002. 138 s. ISBN 80-245-0290-9. s. 7.
4 Směrnice Rady 85/577/EHS, o ochraně spotřebitele v případě smluv uzavřených mimo obchodní prostory
5 Směrnice Rady 93/13/EHS, o nepřiměřených podmínkách ve spotřebitelských smlouvách
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V zákoně o elektronických komunikacích potom lze nalézt následující definici

spotřebitele: „spotřebitelem je každá fyzická osoba, která využívá nebo žádá veřejně

dostupnou službu elektronických komunikací pro účely mimo rámec její podnikatelské

činnosti“.
6

Spotřebitelská práva

Spotřebitel jako nejslabší účastník trhu byl dříve bez přiměřené ochrany svých práv jako

jednotlivec vůči podnikům prakticky bezmocný. Proto bylo nezbytné definovat alespoň

základní práva a stanovit pravidla pro jejich uplatňování.

První spotřebitelská práva tak byla vyhlášena jiţ v roce 1962 americkým prezidentem

Johnem Fitzgeraldem Kennedym.

Tato oblast práva se postupem času dále upravovala a rozvíjela. V dnešní době se uvádí

8 základních práv spotřebitelů, která byla vyhlášena mezinárodní organizací

spotřebitelů – Consumers International. Jedná se o následující:

1. Právo na bezpečnost 5. Právo na vzdělání

2. Právo na volný výběr 6. Právo na základní potřeby

3. Právo na odškodnění 7. Právo na zdravé ţivotní prostředí

4. Právo na informace 8. Právo na zastupování
7

Ochrana spotřebitele

„Jedná se o systematickou, cílevědomou činnost občanů a vlády státu, směřující

k posílení postavení spotřebitele na trhu a k zajištění a udržování přiměřené ochrany

mezinárodně uznaných práv spotřebitelů.“
8

„Pojem „Ochrana spotřebitele“ označuje ochranu spotřebitele právními prostředky“.
9

V Evropské unii (dále jen „EU“) bylo zformulováno 10 hlavních zásad ochrany

spotřebitele. Tyto zásady jsou uvedeny v broţuře, kterou připravila Evropská komise.

Zmíněné principy představují minimální úroveň ochrany, kterou by měly členské státy

EU spotřebitelům zajišťovat.

6 Zákon č.127/2005 Sb., o elektronických komunikacích v pozdějším znění
7 HOROVÁ, Olga. Ochrana spotřebitele. Praha: Vysoká škola ekonomická v Praze, 2002. 138 s. ISBN 80-245-0290-9. s. 9-11.
8 HOROVÁ, Olga. Ochrana spotřebitele. Praha: Vysoká škola ekonomická v Praze, 2002. 138 s. ISBN 80-245-0290-9. s. 15.
9 DAUSES, Manfred. Příručka hospodářského práva EU. 1. Praha: ASPI Publishing, 2002. 776 s. ISBN 80-86395-32-4.
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Jedná se o těchto 10 zásad:

1. Nakupujte, co chcete a kde chcete

2. Pokud je zboţí vadné, vraťte ho

3. Vysoká úroveň bezpečnosti potravin a spotřebního zboţí

4. Informujte se o tom, co jíte

5. Smlouvy musejí být čestné vůči zákazníkům

6. Spotřebitelé mohou někdy měnit svá rozhodnutí


[…]


universities, but the organisation organises very few of these.

Hypothesis V – the TEST Civic Association of Consumers has a clear and easily found

website – was confirmed. This hypothesis was assessed on the basis of analysis of the

website, where it was confirmed that it could be easily found.

Proposals and recommendations, which the organisation could consider in the near

future, were chiefly formulated on the basis of the performed investigation. In total 5

improvements were proposed, which could increase consumer awareness of the

organisation, resulting in an increased number of subscribers to the TEST Magazine.

This concerns the following proposals:

- creation of a leaflet for the TEST Civic Association of Consumers and using it

to present the organisation before the IGY centre in České Budějovice,

- presentation of the TEST Civic Association of Consumers at the HOBBY trade

fair in České Budějovice,

- improvement of the content of the website,

- implementation of personal consultancy for a fee,

- preparation of a list of stores where the TEST Magazine can be purchased.

Key words

consumer protection, non-profit making organisations, marketing communication
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Příloha 4 Dotazník zaměřený na Občanské sdruţení spotřebitelů TEST

Dotazník

Dobrý den, jmenuji se Michaela Johnová a studuji na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích obor

Obchodní podnikání. V rámci mé diplomové práce na téma „Marketingová komunikace nestátních

neziskových organizací v oblasti ochrany spotřebitele“ bych Vás chtěla poţádat o vyplnění tohoto

dotazníku.

Dotazník je zcela anonymní a všechny zjištěné informace budou pouţity pouze pro vypracování této

diplomové práce.

Předem děkuji za Váš čas.

Pokud nebude uvedeno jinak, zaškrtněte prosím pouze jednu odpověď.

1) Znáte Občanské sdružení spotřebitelů TEST?

Pokud odpovíte „Ne“, přejděte prosím k otázce č. 13.

 Ano  Ne

2) Znáte některé uvedené produkty, služby či aktivity této organizace? (i více možností)

 Časopis TEST  Internetová poradna  Značka kvality TEST

 Online kurzy  Neznám ţádné  Jiné ...................................................................

2a) Pokud jste výše uvedli, že znáte časopis TEST, tak jak jste ho získal/a?

 Zakoupil/a jsem si ho  Půjčil/a jsem si ho od známých

 Jsem předplatitelem tohoto časopisu  Jen o něm vím, ale nečetl/a jsem ho

 Jiné

3) Z jakého zdroje jste se o Občanském sdružení spotřebitelů TEST poprvé dozvěděl/a?

 Tisk  Internet  Škola  Od známých

 Jiné ..........................................................

4) Navštěvoval/a byste semináře pro spotřebitele, kdyby je pořádalo Občanské sdružení

spotřebitelů TEST?

 Ano, pravidelně

 Ano, nepravidelně

 Ne

5) Uvítal/a byste, kdyby se tato organizace prezentovala na výstavách a veletrzích?

 Ano  Ne

6) Co si myslíte o přednáškách o ochraně spotřebitele, které jsou pořádané Občanským

sdružením spotřebitelů TEST na vysokých školách?

 Skvělý nápad  Dobrý nápad, ale nemyslím si, ţe bude účinný

 Je to zbytečné  Jiné (prosím uveďte) ............................................................

...............................................................................................

7) Jestliže byste potřeboval/a pomoci s nějakým problémem, který se bude týkat ochrany

spotřebitele, obrátil/a byste se na Občanské sdružení spotřebitelů TEST:

 Osobně

 Telefonicky

 Dotazem, přímo na jejich WWW stránkách

 Jinak, jakým způsobem? ...........................................................................................................................

 Obrátil bych se na někoho jiného – na koho? ...........................................................................................

 Neobrátil bych se na nikoho

8) Používáte internet?

Pokud na tuto otázku odpovíte „Ne“, přejděte prosím k otázce č. 13.

 Ano  Ne

9) Navštívil/a jste někdy webové stránky Občanského sdružení spotřebitelů TEST?

Pokud zaškrtnete odpověď„Ne“, přejděte k otázce č. 12.

 Ano  Ne

10) Jak jste se na jejich webové stránky dostal/a?

 Pomocí vyhledávače – z kterého?

………………………………………………………………………

 Z katalogu webových stránek – z kterého? .............................................................................................

 Znám adresu z jiného zdroje – z jakého? ................................................................................................

 Jiné (prosím uveďte) ................................................................................................................................

11) Jaký máte názor na tyto webové stránky?

Prosím, zaškrtněte vždy na každém řádku pouze jednu ze dvou možností

 Přehledné  Nepřehledné

 Uţitečné  Neuţitečné

 Dobře vyhledatelné  Špatně vyhledatelné

12) Jste uživatelem sociální sítě Facebook? Pokud ano, víte, že zde má tato organizace

založen profil?

 Ano, jsem uţivatelem sociální sítě Facebook, o jejich působení zde vím a jsem zde jejím

„fanouškem“.

 Ano, jsem uţivatelem sociální sítě Facebook a o jejím působení zde vím.

 Ano, jsem uţivatelem sociální sítě Facebook, ale o jejím působení zde nevím.

 Ne, nejsem uţivatelem sociální sítě Facebook.

13) O jakém médiu si myslíte, že je nejvhodnější pro to, aby se o spotřebitelských

organizacích, konkrétně o Občanském sdružení spotřebitelů TEST dozvědělo co nejvíce

lidí?

14) Prosím, zde uveďte město/obec, kde bydlíte:

.................................................................................................

15) Jste:

 Student  Pracující  V důchodu  Jiné ................................

16) Jaké je Vaše vzdělání:

 Základní  Středoškolské bez maturity

 Středoškolské s maturitou  Vyšší odborné, vysokoškolské

17) Váš věk se pohybuje v kategorii:

 do 19 let  20 – 25 let  26 – 40 let  41 – 50 let

 51 – 60 let  61 let a více

18) Pohlaví:

 Ţena  Muţ
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