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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: U ekonomického zhodnocení návrhu osobního poradce předpokládáte, že jeho pracovní
doba bude odpovídat hodinám, které stráví čistě pouze konzultacemi? A to i v případě, že bude u
Sdružení TEST zaměstnán na základě pracovní smlouvy? Obhajte si tento názor.
Otázka 2: Co nastane v případě, že osobní poradce stráví jedním případem více hodin? Bude cena
stále 320/200,- Kč?
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